
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 171 
DEL  04/05/2016  

OGGETTO: RDO SUL MERCATO ELETTRONICO  SARDEGNA CAT 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO E RICREATI VO 
PER PERSONE DISABILI -  APPROVAZIONE ATTI DI GARA -  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DELLA COOP. 
SOCIALE MANITESE A.R.L. - IMPEGNO DI SPESA - 
C.I.G.:ZEC18AA74D 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che con determinazione n. 85 del 24/02/2016 è stata indetta la procedura di gara per 
l’affidamento del Servizio Educativo e Ricreativo per Persone Disabili, mediante RDO sul mercato 
elettronico della Regione Sardegna Sardegna Cat come disciplinato dall’art. 328 del D.P.R. 207/2010 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, recante”Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ) con la quale si 
disponeva: 

- di affidare il servizio in argomento attraverso una procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, 
comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e art. 332 del DPR 207/2010 e di aggiudicarlo con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D.Lgs. 163/2006; 

- di stabilire la durata dell’appalto in anni uno, decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva del 
servizio; 

- di  invitare n. 5 operatori economici, individuati sulla piattaforma Sardegna Cat tra gli operatori iscritti 
alla categoria merceologica AL 96 Servizi Sociali  

- di stabilire per il giorno 10/03/2016 il termine ultimo di presentazione delle offerte. 
 

VISTA  la determinazione n. 109 del 11/03/2016 di nomina della commissione di gara ai sensi dell’art. 84 
del D.lgs 163/2006; 

 

PRESO ATTO  che sul mercato elettronico nel portale Sardegna Cat è stata esperita RDO, con il 
seguente codice identificativo rfq_306944; 

 

DATO ATTO  che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nella  RDO, è stata 
presentata una sola offerta; 

  
ATTESO che la commissione riunitasi in data 14/03/2016, per la fase di valutazione delle offerte 

pervenute ha verificato la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma Sardegna Cat e i 
contenuti della documentazione dell’unica offerta pervenuta, dai quali è risultato che la gara è stata espletata 
in maniera regolare e conforme alla Legge e a quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

 



VERIFICATO  che il disciplinare di gara per l’affidamento del servizio educativo e ricreativo per persone 
disabili prevedeva la possibilità di procedere all’aggiudicazione dello stesso anche in presenza di una sola 
offerta valida; 

 

VISTO  il verbale, generato dalla procedura di valutazione della RDO sulla piattaforma Sardegna Cat, 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale insieme alle schede di 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

 

PRESO ATTO che dalle risultanze di detto verbale emerge che l’operatore economico: cooperativa 
sociale Manitese con sede legale a Ittiri in via Umberto, 22 ha presentato la migliore e unica offerta, 
totalizzando un punteggio complessivo di 67 su 100 di cui 37 nell’offerta tecnica e 30 in quella economica 
da cui risulta l’applicazione dell’1,7% di ribasso sull’importo posto a base d’asta di € 19.726,64; 

 

RISCONTRATA  la regolarità delle operazioni di valutazione e ritenendo quindi di dover approvare il 
suddetto verbale; 

 

PRESO ATTO che non si ritiene necessario procedere alla verifica dei requisiti  di cui all’art. 48 del 
D.Lgs. 163/2006 in ordine alle dichiarazioni di capacità economico - finanziaria e tecnico professionale,  in 
quanto già dimostrato dal fatto che la Cooperativa Manitese ha svolto il servizio in argomento in maniera 
continuativa da diversi anni per conto del Comune di Ittiri; 

 

ATTESA  pertanto l’opportunità e la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara e 
all’affidamento del servizio educativo e ricreativo per persone disabili alla Cooperativa Manitese di Ittiri che 
ha presentato la RDO sopra indicata, con le modalità e i termini indicati nella documentazione di gara 
richiamata in premessa; 

 
CONSIDERATO  che non si è potuto procedere all’affidamento del servizio nei tempi previsti in quanto 

la Cooperativa Manitese risultava non essere in regola con i versamenti dei contributi (INPS e INAIL); 
 

VERIFICATA , la regolarità del DURC, acquisito in data 29 Aprile 2016, che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

VERIFICATO  che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione anno 2016; 
 

ATTESO che il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali è stato differito al 30 
Aprile 2016 e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

VISTO  l’art. 183 del  T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 

 

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’impegno integrale della somma                                                                                                                                                                            
€ 23.860,85 di cui € 20.360,85 per oneri prestazionali, comprensivi di IVA al 5% e 3.500,00 per oneri 
gestionali; 

 

VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 4 agosto 2015, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazione, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2015/2017; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 16 dicembre 2015 con la quale si è approvato 
l'aggiornamento del PEG per il triennio 2015-2017; 

 

VISTO  il D.M. dell’Interno del 1 marzo 2016 il quale ha ulteriormente differito l’approvazione del 
bilancio degli EE.LL. per l’esercizio in corso al 30 aprile 2016 e contestualmente ne ha autorizzato 
l’esercizio provvisorio; 

 CONSIDERATO   che, non essendo stata ulteriormente prorogata la data di approvazione del bilancio, a 
tutt’oggi, questo Ente è in regime di gestione provvisoria e tuttavia, l’impegno di spesa oggetto del presente 
provvedimento è ammissibile in quanto necessario ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente, giusto l’articolo 163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi. ; 



TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
  
LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 DI APPROVARE , per i motivi esposti in premessa, il verbale generato dalla procedura RDO sulla 
piattaforma del mercato elettronico della Regione Sardegna Sardegna Cat, che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, nei quali la Commissione giudicatrice dell’appalto ha valutato l’offerta 
dell’unica Cooperativa partecipante e proceduto all’aggiudicazione provvisoria del Servizio Educativo e 
Ricreativo per Persone Disabili, in favore della Cooperativa Sociale Manitese a.r.l. di Ittiri; 

 

DI AGGIUDICARE  definitivamente, alla Cooperativa Sociale Manitse a.r.l. di Ittiri - l’appalto del 
Servizio Servizio Educativo e Ricreativo per Persone Disabili, dando atto a tal fine che l’offerta presentata 
dalla stessa è stata individuata come quella economicamente più vantaggiosa, totalizzando il punteggio 
complessivo di 67/100; 

 

DI DARE ATTO  che non si procede alla verifica dei requisiti  di cui all’art. 48 del D.Lgs. 163/2006 in 
ordine alle dichiarazioni di capacità economico finanziaria e tecnico in quanto la Cooperativa Manitese ha 
svolto il servizio in argomento  in maniera continuativa da diversi anni per conto del Comune di Ittiri; 

 

DI DARE ATTO  che l’importo contrattuale a favore della Cooperativa Sociale Manitese, è quantificato 
in € 20.360,85 (di cui € 969,56 IVA al 5%)  per il periodo di anni 1 decorrenti dal 1 maggio 2016 sino al 30 
aprile 2017; 

 

DI RICONOSCERE  all’aggiudicatario, così come previsto dall’art. 1 del disciplinare di gara in aggiunta 
a quanto indicato in precedenza, la somma di € 3.500,00  per  garantire la pulizia dei locali e l’acquisto di 
materiale di facile consumo, che sarà erogata dal Comune a rimborso delle spese effettivamente sostenute e 
fiscalmente documentate;  

 

DI AFFIDARE  la gestione del servizio educativo e ricreativo per persone disabili, per la durata di anni 1 
(uno), e per l’importo complessivo di € 23.860,85 (IVA e oneri gestionali compresi) alla Cooperativa 
Sociale Manitse a.r.l. di Ittiri, con sede legale in Ittiri in via Umberto n.° 22 - P.IVA 01426160907; 

 

DARE ATTO  che il contratto sarà stipulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti approvati dal 
Responsabile che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta fatta dalla ditta aggiudicataria, precisandosi 
inoltre che lo stesso sarà stipulato in forma di scrittura privata; 

 

DARE ATTO  inoltre che il servizio in argomento, potrà essere rinnovato per un ulteriore anno, laddove 
non si presentino ragioni che rendano più opportuno un nuovo procedimento di gara, in applicazione dell’art. 
57, comma 5, lett. b) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

 

DI DISPORRE le seguenti operazioni contabili: 
- di impegnare la somma di € 15.193,90 conseguente al presente provvedimento, mediante imputazione 

sull’intervento 12021.03.0700 - gestione competenza del Bilancio esercizio finanziario anno 2016 in fase di 
predisposizione; 

- di dare atto che la restante somma di € 8.666,94 conseguente al presente provvedimento, verrà impegnata 
sul Bilancio  Pluriennale annualità 2017 successivamente all’approvazione del bilancio di previsione; 



 

DI DICHIARARE  l’ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto ex articolo 163, comma 2 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi. 

 
 

DI INVITARE  la Cooperativa aggiudicataria a presentare la documentazione prevista dalla vigente 
normativa in materia, per la stipula del contratto, ed in particolare – se ed in quanto obbligata – da quella 
sulla lotta contro la delinquenza mafiosa, e a costituire le cauzioni previste dal capitolato speciale d’appalto, 
precisandosi comunque che l’operatività della presente aggiudicazione è subordinata al fatto che dalla 
documentazione predetta non emerga alcuna irregolarità. 

 

DATTO ATTO  che la spesa impegnata rientra nel limite dei tre dodicesimi degli stanziamenti previsti, al 
netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato. 

 

DATO ATTO  che alla presente procedura di gara  è stato attribuito dal sistema gestito dall’ANAC, il 
seguente codice identificativo della gara (CIG) ZEC18AA74D. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37520 12021.03.0700 2016 
MANITESE SOCIETA' COOPERATIVA A 
R.L. 

15.193,90 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Gestione Contratti 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

 

 
Ittiri,  04 maggio 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Anna Casiddu Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  17 maggio 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


